


UM SONHO PARTILHADO 

E MOBILIZADOR 

PARA PORTUGAL



O sonho comanda 

a vida. [...] sempre 

que um homem sonha, 

o mundo pula e avança.
ANTÓNIO GEDEÃO

Pedra Filosofal, 1956



VISÃO PARA O PAÍS E CRESCIMENTO ECONÓMICO
Fonte: Pordata / INE; PIB a preços constantes

PIBpc

(CAGR)
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PARA 

O PAÍS

ENTRADA 

NA CEE

1980-85

+1,2%

1986-95

+4,1%

1995-99

+4,4%

ENTRADA 
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E FUNDOS 

CEE





27% 28% 27%
30% 31% 31%

27%
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34%
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40% 40%
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EXPORTAÇÕES TOTAIS DE PORTUGAL (% PIB)
Fonte: INE



NAS ÚLTIMAS DUAS DÉCADAS 1,5 MILHÕES 

DE PORTUGUESES DEIXARAM PORTUGAL
Fonte: Origem, data, etc

O EQUIVALENTE 

A PORTUGAL PERDER 

6 DISTRITOS

CASTELO BRANCO

SANTARÉM

PORTALEGRE

ÉVORA

BEJA

ALGARVE



OS UNICÓRNIOS PORTUGUESES QUE PARTIRAM 

PARA FORA DO PAÍS



VISÃO PARA O PAÍS E CRESCIMENTO ECONÓMICO
Fonte: Pordata / INE; PIB a preços constantes

PIBpc

(CAGR)

VISÃO 

PARA 

O PAÍS

A DÉCADA 

PERDIDA

2000-09

+0,3%

2009-15

-0,2%

2015-19

+1,0%

SOBREVIVER 

AO COVID

+2,8%

2019-24

REVERTER 

A TROIKA

SOBREVIVER 

À CRISE

+1,0%

2ª DÉCADA 
PERDIDA

ENTRADA 

NA CEE

1980-85

+1,2%

1986-95

+4,1%

1995-99

+4,4%

ENTRADA 

NO EURO

CONVER-

GÊNCIA 

E FUNDOS 

CEE



CRESCIMENTO DO PIB REAL 2000-2024
Fonte: Comparar para Crescer

CRESCIMENTO PIB REAL 2000-2024

COMPARAÇÃO 

COM CRESCIMENTO 

PORTUGUÊS
PORTUGAL 28,6%

EU 27

PAÍSES

CONCORRENTES

ESPANHA

43,1%

61,7%

54,0%

1,5x

2,2x

1,9x



A IMPORTÂNCIA 

DO SONHO PARTILHADO







ATÉ ONDE QUEREMOS CHEGAR?

QUAL A NOSSA DEIFNIÇÃO DE SUCESSO COLETIVO?

# 19 PORTUGAL: 25.330€ 

MÉDIA UE: 38.130€

# 18 LITUÂNIA: 25.700€ 

# 20 ESLOVÁQUIA: 22.690€ 

…



PORTUGAL, O MELHOR SÍTIO PARA VIVER, 

CRESCER E EMPREENDER DA EUROPA

PORTUGAL, UM DOS PAÍSES MAIS 

DESENVOLVIDOS E RICOS DA EUROPA 

E DO MUNDO

UM PORTUGAL MARCADAMENTE DIFERENTE 

EM APENAS 10 ANOS

PENSAR EM GRANDE  UM SONHO COLETIVO 

PARA PORTUGAL



2 CRIAR RIQUEZA É UM 

IMPERATIVO DE TODOS



CRIAR RIQUEZA É UM IMPERATIVO DE TODOS
Fonte: gapminder; evolução da pobreza e da riqueza no mundo
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taxa de pobreza antes de transf. Sociais taxa de pobreza após transf. Sociais

23,7 p.p.

20 ANOS A CRIAR POBREZA E DEPENDÊNCIA

Taxa de risco de pobreza em Portugal. Fonte: Pordata

17 p.p.

20 ANOS EM QUE APESAR DO AUMENTO DOS APOIOS SOCIAIS, TEMOS HOJE MAIS 

POBRES, MAIS DEPENDENTES, MENOS PESSOAS LIVRES E REALIZADAS 



A CRIAÇÃO DE 

RIQUEZA É UM 

BEM PÚBLICO



BUROCRACIA

JUSTIÇA





2.1 BUROCRACIA: REPLICAR

O SUCESSO DO TURISMO





A BUROCRACIA DEFENDE SEMPRE O INTERESSE 

PÚBLICO?

CRIAÇÃO DE RIQUEZA 

REGULAÇÃO EX ANTE

TEMPO



QUE TIPO DE BUROCRACIA DEFENDE 

MELHOR O INTERESSE PÚBLICO?

TURISMO CONSTRUÇÃO



TURISMO: DE EX ANTE A EXPOST
Fonte: Diário da República

2008 
SIMPLIFICAÇÃO 

LICENCIAMENTO 

DE ATIVIDADES 

TURISTICAS]

2012 
APROFUNDAMENTO 

REGIME EXPOST PARA 

ATIVIDADES TURÍSTICAS 

E SIMILARES (AL, ETC)

2009
LICENCIAMENTO 

ZERO 

RESTAURAÇÃO

E BEBIDAS



TURISMO: OS RESULTADOS EM PORTUGAL 2013-2023

1,5X
MAIS PRODUTIVO!

2X
MAIS DORMIDAS

3X
MAIS RECEITAS

3X
QUE O PIB



-ANTE



CONSTRUÇÃO: OS RESULTADOS
Fonte: Pordata

112 612

115 154

125 708

92 508

74 261

76 123

68 764

67 463

59 256
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26 382
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8 313 7 148 7 909 8 213

10 751
12 954

16 923 19 499

20 965

23 652
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CONSTRUÇÃO DE CASAS NOVAS -81%
 NOVAS CASAS 

ENTRE 

2000 E 2023



C VS
E A CRIAÇÃO DE BEM ESTAR

EX ANTEEX POST



# 19 PORTUGAL: 25.330€ 

PORTUGAL: 51.630€

# 5 ÁUSTRIA: 51.830€

# 6 BÉLGICA: 50.660€

MÉDIA UE: 38.130€

# 18 LITUÂNIA: 25.700€ 

# 20 ESLOVÁQUIA: 22.690€ 

…

…SE PORTUGAL 

TIVESSE 

CRESCIDO COMO 

O TURISMO 

(2011-2023) 

Pib per capita 2023. 
Fonte: Pordata

QUE PAÍS QUEREMOS? QUE BUROCRACIA 

DEVEMOS TER?



2.2 JUSTIÇA: REPLICAR 

O SUCESSO DO CÍVEL



JUSTIÇA ADMINISTRATIVA E FISCAL

COMO TEMOS EVOLUÍDO
Fonte: Comparar para Crescer

911 928
846 847

792 747

2016 2018 2019 2020 2021 2022

PRAZO PROCESSOS ADMINISTRATIVOS 

E FISCAIS (decisão em primeira instância, dias)



JUSTIÇA ADMINISTRATIVA E FISCAL

COMO COMPARAMOS
Fonte: Comparar para Crescer

125
163 166

225

369

464

540
574

747

Hungria Polónia Estónia República
Checa

Espanha Grécia Eslovénia Itália Portugal

PRAZO PROCESSOS ADMINISTRATIVOS E FISCAIS, 

PAÍSES CONCORRENTES (decisão 1ª instância, dias, 2022)



JUSTIÇA ADMINISTRATIVA E FISCAL

PAPEL FUNDAMENTAL NA SOCIEDADE

DEMOCRACIA ECONOMIA
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289

229
200

280
253 238
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PRAZO PROCESSOS CIVIS E COMERCIAIS 

(decisão 1ª instância, dias)

JUSTIÇA CÍVEL

COMO TEMOS EVOLUÍDO
Fonte: Comparar para Crescer



JUSTIÇA CÍVEL

COMO COMPARAMOS
Fonte: Comparar para Crescer

134 134 158

238
337 359 362

540

746

Hungria República
Checa

Estónia Portugal Eslovénia Espanha Polónia Itália Grécia

PRAZO PROCESSOS CIVIS E COMERCIAIS PAÍSES 

CONCORRENTES (decisão 1ª instância, dias, 2022)



417
369

289

229
200

280
253 238

2010 2012 2016 2018 2019 2020 2021 2022

PRAZO PROCESSOS CIVIS E COMERCIAIS 

(decisão 1ª instância, dias, 2022)

Fonte: Comparar para Crescer

JUSTIÇA CÍVEL

FORTE REDUÇÃO
Fonte: Comparar para Crescer

-40%
ENTRE 

2010 E 2022



JUSTIÇA ADMINISTRATIVA E FISCAL VS CÍVEL

COMO COMPARAM?
Fonte: Comparar para Crescer

417
369

289
229

200

280
253 238

314
264

362 353

468

344 359

2010 2012 2016 2018 2019 2020 2021 2022

PORTUGAL ESPANHA

911 928 846 847 792 774

473
427

361 312 331 338
406 352 369

2010 2012 2014 2016 2018 2019 2020 2021 2022

PROCESSOS ADMINISTRATIVOS E FISCAIS

PROCESSOS CIVIS E COMERCIAIS

ESP

+ 10

DIAS

PT

+ 509

DIAS

COMPARAÇÃO 

ENTRE DECISÕES 

ADMINISTRATIVO 

E CÍVEL



JUSTIÇA ADMINISTRATIVA E FISCAL

O DESAFIO
Fonte: Comparar para Crescer

125
163 166

225
248

369

464

540
574

747

Hungria Polónia Estónia República
Checa

objetivo Espanha Grécia Eslovénia Itália Portugal

PRAZO PROCESSOS 

ADMINISTRATIVOS E FISCAIS, 

PAÍSES CONCORRENTES (2022)



2.3 CRIAR RIQUEZA: 

PRO_MOV



CREQUALIFICAÇÃO
ENSINO 
PROFISSIONAL



PARCEIROS FUNDADORES PARCEIROS INSTITUCIONAIS



PRO_MOV

EMPRESAS 

PARCEIRAS180
EMPRESAS 

BRP+40 EMPRESAS 

ENCAMINHADAS 

PELO BRP50
Adega Mayor (Nabeiro), MEO, BA Glass (BA), Best-Farmer - Atividades Agro-Pecuárias (Jerónimo Martins), Bondalti (José de 

Mello), BPI, CIN, Clip (Violas), Corticeira Amorim (Amorim), Cotesi (Violas), CTT, CUF (José de Mello), Delta/Grupo Nabeiro 

(Nabeiro), Domus Vida (José de Mello), EDP, Fidelidade, Galp, Galp Solar (Galp), Grupo Barraqueiro (Barraqueiro), Hovione, 

Intelcia (MEO), Lusiaves, MC Sonae (Sonae), Metalogalva (Vigent), Millenniumbcp, Mota-Engil, NORS, NOS (Sonae), Pestana, 

REN, Salvador Caetano, Santander, Simoldes, Sodecia, Sogrape, Solverde (Violas), Sovena, Sugal, Visabeira, Worten (Sonae), 

Navigator (Semapa) e Tabaqueira - Empresa Industrial de Tabacos (Tabaqueira).



PRO_MOV

LABORATÓRIOS12 LABATÓRIOS 

BRP7

Digital 

e Business 

Inteligence

Indústria AutomóvelGreen 

Jobs

Agricultura Vendas ConstruçãoTurismo LogísticaSaúde 

Hospitalar 

e Quimica



PRO_MOV

PESSOAS IMPACTADAS+1850





PRO_MOV

GREEN JOBSCONSTRUÇÃO



PESSOAS IMPACTADAS

+1850
Alcoitão

Alverca

Aveiro

Braga

Bragança

Castelo Branco

Coimbra

Covilhã

Evora

Fafe

Famalicão

Faro

Gaia

Leiria

Lisboa

Maia

Marinha Grande

Oliveira de Azeméis

Penafiel

Portalegre

Portimão

Porto

Rio Meão

S. João da Pesqueira

Santarém

Seixal

Setubal

Sintra

Viana do Castelo

Vila Real

Viseu

PRO_MOV



2.4 CRIAR RIQUEZA: 

ENSINO PROFISSIONAL



ENSINO PROFISSIONAL

EMPRESAS 

ENVOLVIDAS22





ENSINO PROFISSIONAL: ÁREAS TÉCNICAS 

PRIORITÁRIAS

AGROALIMENTAR

-----

4 FORMAÇÕES

INFORMÁTICA 

ELETRÓNICA 

E TELE-

COMUNICAÇÕES

-----

11 FORMAÇÕES

TURISMO

E LAZER

-----

12 FORMAÇÕES

COMÉRCIO 

E MARKETING

-----

5 FORMAÇÕES

ENERGIA 

E AMBIENTE

-----

8 FORMAÇÕES

TRANSPORTES 

E LOGÍSTICA

-----

9 FORMAÇÕES

METALURGICA 

E METALO-

MECANICA

-----

13 FORMAÇÕES

INDÚSTRIAS 

QUÍMICAS, 

CERÂMICAS, VIDRO 

E OUTRAS

-----

1 FORMAÇÃO



ENSINO PROFISSIONAL: CENTROS DE EXCELÊNCIA



ENSINO PROFISSIONAL: COMBATER O PRECONCEITO





International Academy

CONNECTING
THE WORLD
OF TOMORROW



UM PAÍS QUE VALORIZA 

COMPETÊNCIAS, FORMA COM 

PROPÓSITO E LIGA O ENSINO 

AO EMPREGO ATUAL E DE FUTURO



2.5 CRIAR RIQUEZA:

VOICE



% DA POPULAÇÃO ENTRE 25 E 64 ANOS COM EDUCAÇÃO 

SECUNDÁRIA A SUPERIOR (ISCED 3 A 8) EM PORTUGAL
Fonte: Eurostat

26,3

31,7

45,1

54,4

61,5

2005 2010 2015 2020 2024

+18,3 p.p. 
NOS ÚLTIMOS 10 

ANOS

+36,6 p.p. 
NOS ÚLTIMOS 

20 ANOS



PROGRAMA DE FORMAÇÃO NOVA SBE PARA PMEs
6 Áreas, 25 Temas + BRP Voice Ignite

BRP VOICE IGNITE

ACELERE O 

CRESCIMENTO E ESCALA 

DA SUA PME

Ferramentas práticas para 
reforçar o governance, 

acelerar a globalização e a 
estratégia de crescimento 

da sua empresa



2.6 CRIAR RIQUEZA:

METAMORFOSE



País das nano, 

mini, micro
GATO FEDORENTO



44,1%

34,4%

21,5%

30,1%
33,5%

36,4%

MICRO PME GRANDES

UEPT UEPT UEPT

PESO NO EMPREGO POR DIMENSÃO

Fonte: Fórum para a Competitividade, 2021

Gato Fedorento

+3% -41%

+47%



INSTITUIÇÕES INCLUSIVAS 

CRIAM CICLOS VIRTUOSOS:

ATRAEM TALENTO

GERAM CONFIANÇA

REFORÇAM RESULTADOS



EMPRESAS COM GOVERNANCE 

ROBUSTO CRESCEM MELHOR

SEM ESTRUTURA, FECHA-SE

COM GOVERNANCE, EXPANDE-SE



EXISTE UMA RELAÇÃO ENTRE A ADOÇÃO 

DE BOAS PRÁTICAS DE GOVERNANCE 

E O DESEMPENHO OPERACIONAL E FINANCEIRO

Getting Smart About Governance

+29% 

EFICIENTES 

EM GERAR 

LUCROS

+25% 

DE LIQUIDEZ

3,4x 
SUPERIORES 

A GERAR 

CASH-FLOWS

2x 

DE RESILIÊNCIA 

A INCIDENTES



PRECISAMOS QUE 

AS PEQUENAS EMPRESAS 

SE TORNEM MÉDIAS, 

AS MÉDIAS GRANDES 

E ESTAS GLOBAIS



O METAMORFOSE É UM PROGRAMA 

GRATUITO DE TRANSFORMAÇÃO 

QUE ATUA ONDE FAZ A DIFERENÇA: 

LIDERANÇA, ORGANIZAÇÃO, VISÃO 

ESTRATÉGICA.



PROGRAMA METAMORFOSE

PROGRAMA INTEGRADO DE CORPORATE 
GOVERNANCE DESTINADO A ACELERAR 

O CRESCIMENTO E COMPETITIVIDADE 

DAS EMPRESAS PORTUGUESAS



GUIA DE BOAS 

PRÁTICAS

BOLSA DE 

CONSELHEIROS
SCORING

O PROGRAMA METAMORFOSE É COMPOSTO POR 

TRÊS FERRAMENTAS PRÁTICAS E EVOLUTIVAS







3
ENCORAJAR E CELEBRAR 

O SUCESSO DE PESSOAS 

E EMPRESAS



MAS CORRE MESMO TUDO MAL?
Fonte: imagem gerada com recurso ao ChatGPT



SABEMOS CELEBRAR O SUCESSO... 

DOS DESPORTISTAS



SABEMOS CELEBRAR...

OS UNICÓRNIOS



TEMOS QUE CELEBRAR OS NOSSOS 



É PRECISO IR ALÉM 

DA 



UM SISTEMA QUE INCENTIVA A FICAR QUIETOS

Fonte: Eurostat, 2024

47,90%

40,90%

48,30%

38,80%

44,10%

53,80%

1 2

CUSTO TRABALHO (SALÁRIOS 

E CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS) EM % DO PIB

+0,4 p.p.

+4,2 p.p.

-2,1 p.p.

-5,0 p.p.

REMUNERAÇÃO DO CAPITAL 

EM % DO PIB



TRABALHAR EM PORTUGAL ERA FISCALMENTE 

COMPETITIVO FACE AOS NOSSOS CONCORRENTES
Fonte: Comparar para Crescer

37,6

42,3

32

34

36

38

40

42

44

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

OCDE PORTUGAL PAISES CONCORRENTES

TAX WEDGE - 



QUEM GANHA COM UM AUMENTO DE 150 EUROS 

BRUTOS SOBRE O SALÁRIO MÍNIMO?
Fonte: simulador Dr. Finanças, 2025

AUMENTO 

DO SALÁRIO BRUTO

CUSTO PARA 

AS EMPRESAS

QUANTO FICA

PARA O ESTADO 

E O TRABALHADOR?

RECEITAS DO ESTADO 

(IRS E SS)

AUMENTO SALÁRIO 

LÍQUIDO

150€

186€

118€ (64%) 67€ (36%)



3.1 ENCORAJAR E CELEBRAR 

O SUCESSO  IRS



IRS PROGRESSIVO SIM, MAS NÃO PODE 

DESENCORAJAR O ESFORÇO E O SUCESSO

O IRS atual destrói o incentivo 

ao crescimento pessoal. E se 
as pessoas não crescem, o país 
não evolui

BRP



TEMOS 11 ESCALÕES DE IRS  COMPLEXIDADE

15 PAÍSES TÊM 1 A 3  E SÃO PROGRESSIVOS
Fonte: + Factos, 26 de abril de 2024

1 2 3
4 5

6 7

11

23

15 (EM 27) PAÍSES TÊM 

ENTRE 1 E 3 ESCALÕES
2

+

9

Países concorrentes



O SALÁRIO MÍNIMO IMPORTA MAS DEVIA SER A EXCEÇÃO

A OBSESSÃO DEVE SER O SALÁRIO MÉDIO
Fonte: Eurostat 2025, 2022

SALÁRIO 

MÍNIMO EM € 2025

SPAIN 1 381

SLOVENIA 1 278

POLAND 1 091

PORTUGAL 1 015

GREECE 968

ESTONIA 886

CZECHIA 826

HUNGARY 707

MÍNIMO / 

MEDIANO 2022

PORTUGAL 66

SLOVENIA 66

GREECE (¹) 59

POLAND 59

HUNGARY 55

SPAIN (¹) 54

CZECHIA 50

ESTONIA (²) 43

SALÁRIO 

MÉDIO EM € 2022

ITALY 2 440

SPAIN 2 103

SLOVENIA 2 064

ESTONIA 1 684

CZECHIA 1 600

PORTUGAL 1 437

GREECE 1 408

POLAND 1 361

HUNGARY 1 161

Nota: para permitir comparação, todos os valores equivalentes para 12 MESES



Fonte: + Factos, 26 de abril de 2024

1 2 3 4 5 6 7

11

23

1º PASSO

QUEREMOS LIBERTAR 61% DOS TRABALHADORES 

PARA QUERER CRESCER

2º PASSO

Países concorrentes



Fonte: PwC, Guia Fiscal 2025  IRS, taxa marginal de IRS

QUEREMOS LIBERTAR 61% DOS TRABALHADORES 

PARA QUERER CRESCER

13
16,5

22
25

32
35,5

43,5
45

48
50,5

53

-5

5

15

25

35

45

55

Até 8.059 + 8.059 a
12.160

+ 12.160 a
17.233

+ 17.233 a
22.306

+22.306 a
28.400

+ 28.400
a 41.629

+ 41.629 a
44.987

+ 44.987 a
83.696

+ de
83.696

+83.696 a
250.000

+250.000

5 PRIMEIROS ESCALÕES

61% DOS AGREGADOS FAMILIARES



IMAGINEM O PODER 

DE CONTARMOS COM 61% 

DOS PORTUGUESES A LUTAR 

POR CRIARMOS MAIS RIQUEZA



3.2 ENCORAJAR E CELEBRAR 

O SUCESSO  IRC



GOSTAMOS... ATÉ 50.000€...

12,5% ATÉ 50MIL EUR



SE CRESCE UM POUCO JÁ PAGA 20%

12,5% ATÉ 50MIL EUR



QUANDO COMEÇA A SER INTERESSANTE 

CHEGA AOS 30,5%

12,5% ATÉ 50MIL EUR

30,5%

2,4X



PENALIZAMOS OS QUE MAIS CRIAM RIQUEZA
Fonte: Comparar para Crescer

VALOR ACRESCENTADO BRUTO POR TRABALHADOR (2023)



A DIMENSÃO IMPORTA: EMPRESAS BRP 

PAGAM 2X MAIS DO QUE SETOR PRIVADO
Fonte: INE e BRP

SALÁRIO MÉDIO MENSAL
Remuneração bruta total no setor privado
média mensal (€/colaborador) - INE

1.193 1.245

+9%

1.302

2020 2021 2022

EMPRESAS NACIONAIS

2.249

2.656

+18%

2.579

2020 2021 2022

EMPRESAS BRP



PROPOSTA BRP:

TAXA ÚNICA DE IRC



3.3 ENCORAJAR E CELEBRAR 

O SUCESSO DAS EMPRESAS



O DESAFIO DA ESCALA

EM PORTUGAL

MENOS DE 1.000 GRANDES EMPRESAS

EM PORTUGAL 



APENAS CERCA DE 70 EMPRESAS 
COM >750M€ 

LIMITE DE GRANDE EMPRESA ACORDADO 

NO G20 E OCDE PARA O IRC MÍNIMO GLOBAL



PORTUGAL PRECISA DE MAIS 

GRANDES
EMPRESAS



O UNIVERSO IDENTIFICADO 

PELO BRP E

63 EMPRESAS DE ELEVADO POTENCIAL 

IDENTIFICADAS PELO BRP

(ENTRE UM UNIVERSO DE 396)



EMPRESAS PRIVADAS

DE CAPITAL PORTUGUÊS

COM VOLUME DE NEGÓCIOS ENTRE 30M€ 

E 150M€

ELEVADO POTENCIAL DE CRESCIMENTO 



AGORA É O MOMENTO DE DESAFIAR 

E ESTRUTURAR PARA ESCALAR

LIDERANÇA I ESTRATÉGIA I ORGANIZAÇÃO I GOVERNANCE



PADRINHOS CEO DO BRP, QUE

ESCUTAM I DESAFIAM I AJUDAM A DESBLOQUEAR



CASO REAL: MEIVCORE

I FUNDADA EM 2013

I SEDE EM VISEU

I ATUA EM SOLUÇÕES INDUSTRIAIS

I MAIS DE 700 COLABORADORES





4 O CAMINHO...



CRIAR 

RIQUEZA2

1 UMA AMBIÇÃO 

COLETIVA PARA O PAÍS

3 CELEBRAR

O SUCESSO
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